
Libero Consorzio Comunale di Trapani
ORIGINALE

SETTORE GESTIONE E COORDINAMENTO SERVIZI TECNICI

SERVIZIO TECNICO VIABILITA' ED INFRASTRUTTURE STRADALI, SERVIZI DI
PROTEZIONE CIVILE

Oggetto:

Affidamento del Servizio di Esecuzione prove di laboratorio su campioni di
conglomerati bituminosi relativamente ai "Lavori di manutenzione
straordinaria di pavimentazione stradale, della segnaletica e delle opere di
protezione laterale delle SS.PP. nn.20, 18 e 16 da Bonagia verso San Vito Lo
Capo fino alla deviazione di C/da Biro"  SMART CIG ZFA2BE93DC  CUP
H57H18001290001 -  Dichiarazione di avvenuta efficacia
dell'aggiudicazione in favore dell'operatore economico Geolab s.r.l.
corrente in Carini (PA)

CIG: ZFA2BE93DC

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 83   del 31-07-2020

N. Generale 1026   del 03-08-2020

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento,

SALVATORE BENIVEGNA;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 2 di 8

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento SALVATORE BENIVEGNA,
indicata in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e
sostanziale, facendola propria integralmente.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Giuseppe Scalisi

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 3 di 8

Libero Consorzio Comunale di Trapani

SETTORE GESTIONE E COORDINAMENTO SERVIZI TECNICI

SERVIZIO TECNICO VIABILITA' ED INFRASTRUTTURE STRADALI, SERVIZI DI
PROTEZIONE CIVILE

Preliminare n. 67 del 15-07-2020

Oggetto:

Affidamento del Servizio di Esecuzione prove di laboratorio su campioni di
conglomerati bituminosi relativamente ai "Lavori di manutenzione
straordinaria di pavimentazione stradale, della segnaletica e delle opere di
protezione laterale delle SS.PP. nn.20, 18 e 16 da Bonagia verso San Vito Lo
Capo fino alla deviazione di C/da Biro"  SMART CIG ZFA2BE93DC  CUP
H57H18001290001 -  Dichiarazione di avvenuta efficacia
dell'aggiudicazione in favore dell'operatore economico Geolab s.r.l.
corrente in Carini (PA)

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che, con Determinazione Dirigenziale n. 187 del 14/4/2020, per l’affidamento del
Servizio di Esecuzione prove di laboratorio su campioni di conglomerati bituminosi relativamente
ai “Lavori di manutenzione straordinaria di pavimentazione stradale, della segnaletica e delle opere
di protezione laterale delle SS.PP. nn.20, 18 e 16 da Bonagia verso San Vito Lo Capo fino alla
deviazione di C/da Biro”  è stato disposto di:

Autorizzare a contrarre con invio di R.d.O., sulla piattaforma MEPA, a cura del RUP,-

nominato quale Punto Ordinante, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma
2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con consultazione di n. 5 OO.EE. e con il
criterio del Minor Prezzo, di cui all’art. 36, comma 9-bis, del medesimo Decreto, a
Operatori Economici iscritti nella piattaforma e aventi il requisito di iscrizione alla
Categoria Merceologica “SERVIZI  - Servizi di Valutazione della Conformità” -
Sottocategoria: Test di laboratorio;
Stabilire il termine per la presentazione delle offerte in giorni 8 (otto) naturali e-

consecutivi dalla data di invio della R.d.O. nella suddetta piattaforma;
Approvare, in linea amministrativa, per l’affidamento del servizio in argomento,  i seguenti-

atti di gara;
Elenco Prezzi;a)
Computo Estimativo;b)
Quadro Economico;c)
Costi della Sicurezza;d)
Lettera di invito/Disciplinare di gara;e)
Modello “Domanda di Partecipazione”.f)
Dare atto che la somma complessiva di € 7.485,65, di cui € 5.072,52 quale importo-

a base di gara, € 1.063,26 per i costi di sicurezza ed € 1.349,87 per IVA al 22%,
necessaria all’affidamento del servizio  in argomento, trova copertura al Cap. 8675

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 4 di 8

giusta impegno di spesa n. 02/2020 assunto con la Determinazione Dirigenziale n.
439 dell’8/10/2019;
Dare atto che a seguito di aggiudicazione alla ditta esecutrice, con successivo atto si-

provvederà a formalizzare l’impegno, previo accertamento che il programma dei
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza pubblica;

Vista la Rd.O. n. 2574757, creata sulla piattaforma MEPA dal RUP, Ing. Patrizia Murana, con la
quale,:
- sono stati invitati a presentare offerta i seguenti Operatori Economici:

CON. GEO S.R.L. – PALERMO – P. IVA 02510940824;1.
DISMAT S.R.L. – CANICATTI’ (AG) – P.IVA 04534491008;2.
GEO.TEC DI PERNICIARO LUCREZIA & C. – PALERMO - P. IVA3.
03800040820;
GEOLAB S.R.L. – CARINI (PA) – P. IVA 04040700827;4.
MATERIAL ENERGY TEST RESEARCH ORGANIC – METRO TEST S.R.L. –5.
PALERMO – 06531730825;

- è stato stabilito, quale termine ultimo per la presentazione delle offerte il giorno 03/06/2020 alle
ore 10:00;

Considerato che:
- in data 03/06/2020 il R.U.P., giusta verbale di gara n. 1 prot. n.17931 di pari data, dopo aver
verificato che entro il termine previsto nell’anzidetta R.d.O., hanno presentato offerta i seguenti
operatori economici:

CON. GEO S.R.L. – PALERMO – P. IVA 02510940824;1.
DISMAT S.R.L. – CANICATTI’ (AG) – P.IVA 04534491008;2.
GEOLAB S.R.L. – CARINI (PA) – P. IVA 04040700827;3.
MATERIAL ENERGY TEST RESEARCH ORGANIC – METRO TEST S.R.L. –4.
PALERMO – 06531730825;

ha determinato che risultava necessario procedere tempestivamente, per tutti i partecipanti, al
soccorso istruttorio, stabilendo, quale termine per la produzione della documentazione da integrare,
le ore 18.00 del giorno 8/6/2020;
con il  verbale di gara n. 2, prot. n. 18370 del 9/6/2020, il RUP ha dato atto:-

che tutti gli OO.EE. hanno riscontrato il soccorso istruttorio entro i termini stabiliti;1.
di aver proceduto al controllo della Documentazione Amministrativa presentata dai2.
partecipanti, al termine del quale i sopracitati Operatori Economici sono risultati
ammessi;
che dall’apertura delle offerte economiche è emersa la seguente graduatoria:3.
GEOLAB s.r.l. – 51,32%;a)
METRO TEST s.r.l. – 42,89%;b)
CON.GEO s.r.l. – 22,23%;c)
DISMAT s.r.l. – 21,10%;d)

Considerato che il RUP, con il suddetto verbale n. 2, ha, pertanto,  proposto l’aggiudicazione del
servizio in argomento in favore dell’O.E. Geolab s.r.l., corrente in Carini (Pa) – P.IVA
01464340841, che ha offerto il ribasso del 51,32% sul prezzo posto a base di gara di € 5.072,52
oltre ai costi della sicurezza non soggetti a ribasso per € 1.063,26;

Vista la nota prot. n. 19595 del 24/06/2020 con la quale il RUP, nel comunicare l’esito della
procedura di gara, ha rappresentato l’urgenza di addivenire all’adozione del provvedimento di

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 5 di 8

proposta di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., in
considerazione che l’esecuzione delle prove è necessaria per l’approvazione della contabilità finale e la
redazione del certificato di regolare esecuzione da concludersi entro i termini perentori assegnati dal
Decreto Ministeriale n.49 del 16/02/2018,  dichiarando, contestualmente, di non trovarsi né  in condizioni
di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione;

Dato atto che in favore della suddetta ditta l’aggiudicazione diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32,
comma 7, del D.Lgs. 50/2016, e secondo le Linee Guida Anac n. 4, solo dopo l’esito positivo della
verifica del possesso dei requisiti richiesti per la partecipazione alla gara, e sarà oggetto di
successivo provvedimento;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 15 del 26/06/2020 con la quale è stata approvata la
Proposta di aggiudicazione per l’affidamento del servizio di cui sopra in conseguenza del suddetto
verbale del 09/06/2020;

Vista la nota prot. n. 20710 del 07/07/2020 con la quale il R.U.P., a seguito di trasmissione da parte dell’O.E.

in questione del Decreto relativo all’Autorizzazione ministeriale, ai sensi della Circolare n. 7617/STC

dell’08/09/2010, giusta nota acclarata al prot. n. 20225 dell’01/07/2020, nonché della verifica del  DURC, ha

ritenuto positivo l’esito della verifica sul possesso dei requisiti richiesti per la partecipazione

alla gara in argomento in capo al sopra citato O.E. “GEOLAB s.r.l.” e comunica di poter

procedere alla formalizzazione dell’efficacia dell’aggiudicazione di che trattasi, così come

previsto dall’art. 32, comma 7, del richiamato D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.;

Considerato che:

 il servizio in argomento trova copertura finanziaria al Capitolo di spesa n. 8675, il cui relativo
impegno è stato assunto al n. 2 operato con Determinazione Dirigenziale n. 439 dell’ 08/10/2019;

 il Commissario Straordinario, assunti i poteri della Giunta, con provvedimento n. 58
dell’11/05/2020, secondo quanto previsto dall'art. 228, comma 3, del D.Lgs.267/2000 e ss.mm.e ii., e
dell'art. 3, comma 4, del D.Lgs. 118/2011, ha approvato le risultanze relative ai residui attivi e/o
passivi reimputando all'esercizio finanziario 2020 gli impegni assunti nell'esercizio 2019;

Dato atto che, in ordine a quanto stabilito dall’anzidetta Delibera CIPE, ai fini dell’esercizio del

controllo preventivo di regolarità amministrativo e contabile, sono state effettuate le dovute

verifiche, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii., e che il presente
provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria dell'Ente e determina
una spesa per € 3.532,56;

Considerato che:

- con Deliberazione del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, n. 6/C
del 13 luglio 2020, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2020/2022;

- con Decreto del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Presidente, n. 17 del 15/07/2020 è
stato definito il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario (P.E.G.)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 6 di 8

Dato atto:
-   del rispetto delle prescrizioni di cui al P.T.P.C.T. adottato dal Commissario Straordinario con i
poteri della Giunta con Deliberazione n° 20 del 29/01/2020, e in particolare del punto 1.11
“Meccanismi di formazione, attuazione e controllo delle decisioni idonee a prevenire il rischio di
corruzione, comuni a tutti gli uffici” con evidenza anche:

al rispetto dell’iter procedurale ed in particolare del rispetto dei tempi del procedimento e dia)
risposta alle istanze dei cittadini (rispetto ordine cronologico di protocollo dell’istanza) ai
sensi di legge e come da procedimenti comunicati e pubblicati nella sezione
“Amministrazione Trasparente”;
l’inesistenza di conflitti di interesse per i casi previsti dalla legge;b)

Considerato che nella trattazione e istruttoria degli atti pervenuti è stato rispettato l’ordine cronologico con
riguardo all’art. 11, comma 1/ter, del D.Lgs. 8/1993 convertito nella L. 68/93 e art. 159 del T.U.E.L. e delle
Direttive Segretariali prot. n. 10599 del 24/03/2014 e prot. n. 5754 del 19/02/2015;

Prendere atto che è stato attivato lo SMART CIG corrispondente al n. ZFA2BE93DC da riportare
obbligatoriamente, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificato dalla L. n. 217/2010 di
conversione del D.L. n. 187/2010, anche sugli strumenti finanziari;

Prendere atto che è stato attivato, ai fini dell’identificazione del progetto stesso, nonché del
monitoraggio degli investimenti pubblici il C.U.P. corrispondente al n. H57H18001290001;

Dare atto che quanto disposto all’art. 1, comma 32, 1̂ periodo, della L. 190/12, viene assolto
mediante pubblicazione in “Amministrazione Trasparente”, mentre quello riguardante il 3̂ periodo
della medesima legge, nonché l’art. 3 della deliberazione ANAC n. 26/2013, sarà assolto entro il 31
gennaio dell’anno successivo all’attuale cui sono riferite le informazioni;

Visto l’art. 3, comma 1, lett.d) del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art. 147 del TUEL come
segue:
Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). - 1. Il controllo di regolarità
amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni
responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica
attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa….”
Preso atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n.6/C del 22/08/13
del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la su
richiamata normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere)  di regolarità tecnica deve essere
riportata anche nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e
degli atti sindacali (determinazioni – ordinanze);
Preso atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  rilascio del parere
di regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa la conformità della  determinazione  ai criteri
ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere
generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine
il collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure;
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D. Lgs. 267/2000”
Vista la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;
Visto il vigente Statuto Provinciale;
Visto il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i..;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 7 di 8

Visto l’ordinamento degli enti locali in vigore;
Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi del Provincia di provvedere
relativamente a quanto riportato nella presente proposta;
Visto il D.Lgs. 118/2011 in merito in merito alla riclassificazione dei Capitoli secondo il nuovo
piano dei conti;
Vista la determinazione commissariale n.12 del 4/12/2018 che  al punto 2) del dispositivo prevede
“di dare  atto che con decorrenza dall’1 dicembre 2018 tutte le funzioni dirigenziali, di cui all’art.
107 del D. Lgs.n. 267/00, sono esercitate dal Segretario Generale, ai sensi dell’art. 97, comma 4,
lett. d) del D. Lgs. n.267/2000, con facoltà di delega delle medesime funzioni ai Responsabili di
servizio, Titolari di posizione organizzativa, fino a diversa disposizione”;

P R O P O N E

1) Dichiarare, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii, relativamente al
Servizio di Esecuzione prove di laboratorio su campioni di conglomerati bituminosi
relativamente ai “Lavori di manutenzione straordinaria di pavimentazione stradale, della
segnaletica e delle opere di protezione laterale delle SS.PP. nn.20, 18 e 16 da Bonagia verso
San Vito Lo Capo fino alla deviazione di C/da Biro”, l’Efficacia dell’aggiudicazione in favore
dell’O.E., GEOLAB s.r.l., corrente in Carini (PA) – P. I.V.A. 04040700827, che ha offerto il
ribasso pari allo 51,32% sul prezzo posto a base di gara di € 5.072,52, determinando l’importo di
aggiudicazione in € 2.469,30, oltre i costi della sicurezza pari a € 1.063,26 e oltre I.V.A. al 22%;

2) Dare atto che è stata accertata la regolarità contributiva, DURC ON-LINE emesso dall’INAIL in
data  18/06/2020 con prot. n. 22594671 ed avente scadenza di validità al 16/10/2020, che alla
presente si allega;

3) Prendere atto  che il servizio in argomento trova copertura finanziaria al Capitolo di spesa n.
8675, il cui relativo impegno è stato assunto al n. 2 operato con Determinazione Dirigenziale n. 439
dell’08/10/2019;

4) Dare atto che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata

all’apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;

5) Dare atto che è stato accertato che la proposta tiene conto di quanto previsto dall’art. 9 del D.L.
78/2009, convertito in L. 102/2009, in ordina alla compatibilità dell’adozione del presente atto con i
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

6) Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;

7) Notificare il presente provvedimento al RUP, Ing. Patrizia Murana;

8) Dare atto che è possibile consultare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line e per le
finalità ed ai sensi del D. Lgs. 33/2013, nel sito istituzionale dell’Ente nella sezione
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti/Provvedimenti Dirigenti 

Amministrativi”/“Scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi”, e inoltre per

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 8 di 8

le medesime finalità e ai sensi del D. Lgs. 33/2013 è possibile consultare le relative informazioni

nella sezione “Amministrazione Trasparente” come segue:
- Per informazioni procedura nella sottosezione “Bandi Gara e contratti” –  “Informazioni sulle 
singole procedure in formato tabellare”.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 SALVATORE BENIVEGNA

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.


